
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SCUOLA, EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT

PO ACQUISTI

REG. DET. DIR. N. 2220 / 2017

Prot. Corr. 20°- 7/1/83/5   – 2017  

SEZ 3209

OGGETTO: Fornitura piante per la 42a mostra micologica del Carso 2017 – Civico Museo di 
Storia Naturale.  Affidamento fornitura e impegno di spesa euro 347,70.- (IVA 22% inclusa). CIG 
ZD51FB67FC.  

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che, 

nell'ambito  dell'Area  Scuola,  Educazione,  Cultura  e  Sport  si  è  provveduto  alla 
pianificazione  degli  acquisti  di  beni  per  l'anno  2017,  procedendo  all'individuazione  del  
fabbisogno  per  mezzo  di  “schede  di  programmazione”  tese  ad  uniformare  le  richieste  e 
procedere in maniera accorpata all'acquisto, al fine di ottenere un risparmio di risorse; 

è pervenuta, tramite le suddette “schede di programmazione”, da parte dei Responsabili  
di  Posizione  Organizzativa  del  Servizio  Musei  e  Biblioteche,  la  richiesta  di  procedere  alla 
fornitura  di  piante  necessarie  all'allestimento  della  42a  mostra  micologica  del  Carso  2017, 
presso il Civico Museo di Storia Naturale; 

considerato  che,  è  pervenuta,  tramite  e-mail  di  data  24/08/2017,  la  conferma  del 
fabbisogno  esplicitato  in  fase  di  programmazione  e  sono  state  richieste  delle  particolari 
tempistiche di consegna delle piante, a garanzia della freschezza delle stesse e affinché non si  
deteriorino anticipatamente rispetto i tempi di apertura della mostra in argomento; 

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Antonella Coppola Tel: 040 675 4023 E-mail: antonella.coppola@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Colavecchia Tel: 040675 4628 E-mail: 

francesca.colavecchia@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Colavecchia Tel: 040675 4628 E-mail: 

francesca.colavecchia@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2220 / 2017



Pag. 2 / 4

valutato di interpellare la ditta SCIORTINO GIACOMO PI 01257450328 con sede legale 
in  via  Cividale,  12/1 – 34136 TRIESTE (TS)  che è risultata  essere l'unica ditta,  su n.  567 
aziende interpellate in MePA, a presentare offerta nell'ambito della gara relativa all'acquisto di 
prodotti  per il  giardinaggio, attualmente in fase di  svolgimento, e che già  in precedenza ha 
ottemperato in maniera puntuale e soddisfacente alla fornitura delle piante per la 41a mostra 
micologica del Carso nel rispetto delle particolari tempistiche di consegna richieste; 

accertato che, la ditta SCIORTINO GIACOMO PI 01257450328 con sede legale in via 
Cividale,  12/1 – 34136 TRIESTE (TS),  risulta essere presente sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA);

considerato che, in data 30/08/2017, è stata pubblicata la Trattativa Diretta n. 231498 sul 
Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MEPA)  ai  sensi  dei  decreti  legge  n. 
52/2012 e n. 95/2012 convertiti con legge n. 94/2012 e n. 135/2012, provvedendo ad inoltrare la  
richiesta alla ditta SCIORTINO GIACOMO PI 01257450328 con sede legale in via Cividale, 12/1 
–  34136 TRIESTE (TS)  registrata  nel  Bando “Prodotti  per  il  verde,  Vivaismo, e  Produzioni 
agricole (BENI)”;

acquisito il n. di CIG ZD51FB67FC;

considerato  che,  in  risposta  alla  Trattativa  Diretta  n.  231498,  la  ditta  SCIORTINO 
GIACOMO PI 01257450328 con sede legale in via Cividale, 12/1 – 34136 TRIESTE (TS) ha 
presentato un'offerta e successiva specifica, conservate agli atti, per un importo di euro 285,00.-  
IVA (22%)  esclusa,  pari  ad  euro  347,70.-  IVA (22%)  inclusa,  ritenuta  congrua  da  questa 
Amministrazione;

 ritenuto, pertanto, opportuno procedere ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 
n.  50/2016 all'affidamento della  fornitura  in  argomento  alla  ditta  SCIORTINO GIACOMO PI 
01257450328 con sede legale in via Cividale, 12/1 – 34136 TRIESTE (TS), per un importo di 
euro 285,00.- IVA (22%) esclusa, pari ad euro 347,70.- IVA (22%) inclusa;

accertato  che  la  spesa  complessiva  per  la  fornitura  in  argomento  ammonta  a  euro 
347,70.- IVA (22%) inclusa;

precisato che ai sensi del D.Lgs. n. 118 dd. 23.06.2011, la scadenza dell'obbligazione 
giuridicamente perfezionata, è l'anno solare 2017;

richiamata  la  Deliberazione  Consiliare  n.  21  dd.  29.06.2017,  immediatamente 
eseguibile,avente per oggetto ''Documento unico di programmazione (DUP) - periodo 2017 -  
2019 – e Bilancio di previsione 2017 – 2019. Approvazione.'';

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti, degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento 
sono compatibili  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con le  regole di  finanza 
pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della  

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Antonella Coppola Tel: 040 675 4023 E-mail: antonella.coppola@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Colavecchia Tel: 040675 4628 E-mail: 

francesca.colavecchia@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Colavecchia Tel: 040675 4628 E-mail: 

francesca.colavecchia@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2220 / 2017



Pag. 3 / 4

Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

visti:
il D. Lgs. 18/04/2016, n. 50, con particolare riferimento l'art. 36; 
l'art. 131 del vigente Statuto del Comune di Trieste relativamente alla competenza 
all'adozione dell'atto; 
l'art.107 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267);

vista la Determinazione Dirigenziale n. 35/2017 dd. 31.07.2017 con cui è stato conferito 
alla dott.ssa Antonella Coppola l'incarico per la Posizione Organizzativa “Acquisti” nell'ambito 
dell'Area Scuola, Educazione, Cultura e Sport a decorrere dall'01.08.2017 e fino al termine del  
mandato elettivo, con un prolungamento automatico di otto mesi rispetto alla scadenza dello 
stesso;

DETERMINA

1. di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, la spesa complessiva di euro 347,70.- 
IVA (22%)  inclusa  necessaria  alla  fornitura  di  piante  per  all'allestimento  della  42a  mostra 
micologica del Carso 2017, presso il Civico Museo di Storia Naturale; 

2. di affidare, per i motivi esposti in premessa, la fornitura alla ditta SCIORTINO GIACOMO PI 
01257450328 con sede legale in via Cividale, 12/1 – 34136 TRIESTE (TS), per un importo di 
euro 285,00.- IVA (22%) esclusa, pari ad euro 347,70.- IVA (22%) inclusa;

3. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  ,  degli  impegni  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole 
di  finanza pubblica in materia di  “pareggio di  bilancio” introdotte dai  commi 707 e seguenti  
dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

4. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2017;

5. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:
anno 2017 – euro 347,70.- IVA (22%) inclusa;

6. di autorizzare la liquidazione delle fatture emesse dalle ditte a fornitura eseguita, riscontrate 
regolari e conformi alle prestazioni ricevute;

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Antonella Coppola Tel: 040 675 4023 E-mail: antonella.coppola@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Colavecchia Tel: 040675 4628 E-mail: 

francesca.colavecchia@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Colavecchia Tel: 040675 4628 E-mail: 

francesca.colavecchia@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2220 / 2017



Pag. 4 / 4

7. di impegnare la spesa complessiva di euro 347,70.- ai capitoli di seguito elencati:  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2017 00148
700

ACQUISTO 
ALTRI BENI DI 
CONSUMO PER 
IL SERVIZIO 
MUSEI 
SCIENTIFICI - 
rilevante IVA - A 
CURA 
DELL'AREA

M4002 U.1.03.01.
02.999

00012 01202 N 347,70 2017:347,
70

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
(dott.ssa Antonella Coppola)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Antonella Coppola Tel: 040 675 4023 E-mail: antonella.coppola@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Colavecchia Tel: 040675 4628 E-mail: 

francesca.colavecchia@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Colavecchia Tel: 040675 4628 E-mail: 

francesca.colavecchia@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2220 / 2017



 Atto n. 2220 del 13/09/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: COPPOLA ANTONELLA
CODICE FISCALE: CPPNNL67H46L424A
DATA FIRMA: 13/09/2017 12:48:15
IMPRONTA: 606903E3C6D3750CC2FFCCCC603490C722A2F6EAEF102598885E8831DD68A4A7
          22A2F6EAEF102598885E8831DD68A4A7FB3237366CB94915E569850FAF50BFED
          FB3237366CB94915E569850FAF50BFEDCEA51EE9CE7785EE026D2A0948F444FB
          CEA51EE9CE7785EE026D2A0948F444FB077CE1FDFE25C2018130336CF69FE9C0

NOME: DE NIGRIS NUNZIATINA
CODICE FISCALE: DNGNZT72P51A783T
DATA FIRMA: 14/09/2017 15:55:33
IMPRONTA: 1FD0F2AE7146C884FDC4EAA7EED7C489F7BE3EB06DA52167A1AFA3E5079CAF02
          F7BE3EB06DA52167A1AFA3E5079CAF0297D255413CE7B7E54CA47A1881B26493
          97D255413CE7B7E54CA47A1881B264936A1C88444D6E42C7298C7D37E0BF4FCA
          6A1C88444D6E42C7298C7D37E0BF4FCA5948E178A3F2771875361AD2CF3233C4


